
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETO N. 172 del 05.07.2023 

 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA BANCHINA N. 23 DEL PORTO DI ANCONA 

CUP: J34B16000090005 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

CIG: 98597467CA 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 

portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con 

cui è stato nominato ai sensi dell’art. 9 comma 5 lett. m) della Legge 84/1994 

ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario generale di questa 

Autorità, formalmente immesso in servizio a decorrere dal 06/09/2022; 

CONSIDERATO che a seguito della entrata in vigore della legge n.108 del 05/08/2022 (G.U. 

serie generale n.182 – Suppl. Ordinario n. 29), di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, recante disposizioni 

urgenti per la sicurezza e per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

delle mobilità sostenibili, l’infrastruttura portuale di Vasto viene definitivamente 

annessa alle competenze dell’Autorità di Sistema del Mare Adriatico Centrale. 

DATO ATTO che con delibera del Presidente n. 111 del 01.08.2016 è stato avviato il 

procedimento amministrativo relativo ai lavori di “Adeguamento strutturale 

della banchina di ormeggio n. 23” nominando quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Tecnico, Ing. Gianluca Pellegrini, e costituendo il 

seguente Ufficio di progettazione, composto sia da dipendenti della Direzione 

Tecnica di questa Autorità che da professionisti esterni: 

− Ing. Maria Letizia Vecchiotti    Autorità Portuale; 

− Ing. Laura Rotoloni      Autorità Portuale; 

− Geom. Marco Brugiapaglia    Autorità Portuale; 

− Geom. Luca Sterlacchini    Autorità Portuale; 

− Ing. Livio Gambacorta     ACALE S.r.l. 

TENUTO CONTO che il “Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025”, redatto ai sensi 

dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16.01.2018 n. 14, approvato 

dal Comitato di Gestione con delibera n. 54 del 27.10.2022, contempla 

l’intervento in argomento “Porto di Ancona – Adeguamento strutturale della 

banchina n. 23” codice univoco intervento L00093910420201900069; 

DATO ATTO che con delibera Commissariale n. 12 del 24.01.2022 è stato disposto l'avvio 

delle procedure finalizzate all'affidamento diretto alla Società ACALE S.r.l. con 

sede in via Gino Tommasi n. 28, 60124 Ancona, P.IVA 02399260427, del 

servizio di aggiornamento della "Progettazione esecutiva inerente i lavori di 

adeguamento strutturale della banchina n.23" ciò in quanto la spesa massima 

riguardante il servizio in esame veniva stimata in euro 98.804,60, importo 

determinato sulla base dello schema di parcella all'uopo redatto dalla 

Direzione Tecnica; 

CONSIDERATO che con la medesima delibera Commissariale n. 12 del 24.01.2022 è stato 

altresì conferito l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione relativamente all’Intervento di “Adeguamento strutturale della 

banchina n.23”, ai sensi del d.lgs. n. 81/2008, all’ Ing. Marcello Tedeschi in 

servizio presso questo Ente e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente; 

RILEVATO che con decreto del Presidente n. 10 del 01.04.2022 è stato disposto 

l’affidamento, sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 convertito 

dalla L. 120/2020 modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 

108/2021, del servizio di aggiornamento del progetto esecutivo relativo 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

all’”Adeguamento strutturale della banchina n.23” nei confronti della società 

ACALE Srl con sede in via Gino Tommasi n. 28 - 60124 Ancona, P.IVA 

02399260427. 

PRESO ATTO che con nota, acquisita al prot. di questo Ente al n. 9220 del 26.05.2023, la 

società ACALE Srl ha provveduto a trasmettere, entro i termini previsti 

contrattualmente, il progetto esecutivo relativo all’”Adeguamento strutturale 

della banchina 23” del porto di Ancona; 

VISTO l’art. 26 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale la verifica, intesa come 

rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 23 nonché la 

loro conformità alla normativa vigente, ha luogo prima delle procedure di 

affidamento; 

RILEVATO che l’importo dei lavori connessi all’intervento di “Adeguamento strutturale 

della banchina n. 23” ammonta a 14,3 mln; 

CONSIDERATO che per importi dei lavori compresi tra la soglia comunitaria 5,3 mln e 20 mln 

di euro la verifica ai fini della validazione può essere svolta da Organismi di 

ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi 

del Regolamento (CE) n. 765/2008 o in alternativa da soggetti di cui all’art. 46 

c.1 del d.lgs. n.50/2016 dotati di un sistema interno di controllo di qualità 

conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da Organismo accreditato ai sensi 

del Regolamento (CE) n. 765/2008; 

RITENUTO pertanto necessario individuare il soggetto cui affidare il servizio di verifica ai 

fini della validazione, ciò secondo le disposizioni di cui all’art. 26 c. 6 del d.lgs. 

n. 50/2016 nonché delle linee guida ANAC n. 1; 

PRESO ATTO che lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, 

per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento 

della sicurezza della stessa, della direzione dei lavori e del collaudo; 

DATO ATTO che con nota prot. 9597 del 01.06.2023 è stata inviata, mediante piattaforma 

telematica, la richiesta di offerta alle seguenti società, individuate secondo il 

principio di rotazione: 

• ENSER Srl; 

• SEACON Srl 

per l’affidamento diretto del servizio di verifica della progettazione esecutiva 

relativo ai lavori di Adeguamento strutturale della banchina 23 ciò in quanto la 

spesa massima riguardante il servizio in esame veniva stimata in euro pari ad 

84.341,72 (ottanquattromilatrecentoquarantuno/72), al netto di oneri 

previdenziali ed assistenziali nonché di IVA non imponibile ai sensi dell’art.9, 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

1° comma D.P.R. 633/72 - giusto quanto stabilito dalla Sentenza della Corte 

di Cassazione – Sezione Tributaria n. 5798 del 19.04.2001, importo 

determinato sulla base dello schema di parcella all’uopo redatto dalla 

Direzione Tecnica. 

RILEVATO che l’affidamento in oggetto, secondo quanto indicato all’interno del 

disciplinare prestazione, verrà disposto a seguito di negoziazione svolta sulla 

base dei seguenti elementi indicati in ordine decrescente di importanza: 

Esecuzione di servizi analoghi, Modalità di svolgimento del servizio, 

Economicità del servizio; 

RILEVATO che l’importo del servizio su richiamato è inferiore alla soglia fissata dall’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021 e, pertanto, 

sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11 .09.2020 così come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021; 

DATO ATTO che entro il termine del 12.06.2023, fissato dalla richiesta di offerta, sono 

pervenute sulla piattaforma telematica n.2 offerte dalle seguenti ditte: 

Denominazione Partita Iva 
Data Conferma 
Partecipazione 

Forma di 
Partecipazione 

Denominazione del 
RTI/Consorzio ordinario/ 

Forma riunita 

SEACON S.R.L. 01543571002 12-06-2023 09:37:47 Singolo   

ENSER SRL 02058800398 12-06-2023 11:05:51 R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

RTP ENSER-INGEGNERI 
RIUNITI 

 

PRESO ATTO che le offerte economiche presentate dagli operatori economici risultano 

essere le seguenti: 

Denominazione Partita Iva Ribasso percentuale 

SEACON S.R.L. 01543571002 5,15% 

ENSER SRL 02058800398 3,00% 

 

CONSIDERATO che dall’analisi delle offerte, in termini di numero e rilevanza di esecuzione di 

servizi analoghi svolti nell’ultimo quinquennio nonché sulle modalità di 

svolgimento del servizio, tenuto conto infine del ribasso percentuale offerto, è 

emerso che l’operatore economico SEACON Srl risulta essere il soggetto 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

5 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

maggiormente idoneo a cui affidare il servizio di verifica della progettazione 

esecutiva relativo all’Adeguamento strutturale della banchina 23 del porto di 

Ancona; 

VISTA pertanto l’offerta economica presentata dalla Società SEACON Srl con sede 

in Viale dei Parioli, 60 - 00197, Roma, P.IVA 01543571002, indicante un 

ribasso del 5,15%, con il quale la suddetta società si impegna ad assumere 

l’incarico in questione per l’importo di euro 79.998,12 (diconsi 

settantanovemilanovecentonovantotto/12) oltre ai connessi oneri contributivi 

di legge (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art. 9, 1° comma D.P.R. 633/72 - 

giusto quanto stabilito dalla Sentenza della Corte di Cassazione – Sezione 

Tributaria n. 5798 del 19.04.2001); 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 

120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 

108/2021, risulta sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura; 

DATO ATTO che nei riguardi della Società SEACON Srl con sede in Viale dei Parioli, 60 - 

00197, Roma, P.IVA 01543571002, sono state avviate le verifiche di cui all’art. 

80 del decreto legislativo n. 50/2016 esperite nei modi previsti dalle linee guida 

ANAC n. 4; 

VISTO pertanto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 convertito in Legge 

n.120/2020 e ulteriormente modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023, adottato con 

Delibera del Comitato di Gestione n. 54 del 27.10.2022 ed approvato ai sensi 

dell’art. 12 della L. 84/94 e s.m.i.; 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti dell’”Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Centrale” approvato con delibera del commissario 
straordinario n. 2/2022; 

VISTO il vigente “Regolamento di Amministrazione e contabilità” di questo Ente 
approvato dal Ministero vigilante in data 25.06.2007; 

RITENUTO per le motivazioni esplicitate nel citato documento istruttorio e che vengono 
condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto; 

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione di cui all’art. 6 bis della 241/90 

ss.mm.ii.; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

6 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l’assenza di 

situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

Art. 1 

Di approvare in ogni sua parte del documento istruttorio come parte integrante e sostanziale del 

presente atto, da intendersi quindi come interamente riportato e trascritto, ed al quale si rinvia ai fini 

di motivare per relationem il presente atto. 

Art. 2 

Di disporre l’aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 convertito dalla L. 

120/2020 modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, nei confronti della 

Società SEACON Srl con sede in Viale dei Parioli, 60 - 00197, Roma, P.IVA 01543571002, del 

servizio di verifica della progettazione esecutiva relativo all’adeguamento strutturale della banchina 

n. 23 del porto di Ancona per l’importo di euro 79.998,12 (diconsi 

settantanovemilanovecentonovantotto/12) oltre ai connessi oneri contributivi di legge (I.V.A. non 

imponibile ai sensi dell’art. 9, 1° comma D.P.R. 633/72 - giusto quanto stabilito dalla Sentenza della 

Corte di Cassazione – Sezione Tributaria n. 5798 del 19.04.2001). 

Art. 3 

Di disporre, in virtù dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, l’avvio dell’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, nelle more della 

conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo. 

Art. 4 

Di disporre che la spesa per il servizio in argomento trovi copertura nel capitolo di spesa n. ex 211/10 

alla voce 2.02.03.06.001/A “Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi” del bilancio di 

questo Ente, ed inserito nelle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento di 

“Adeguamento strutturale della banchina di ormeggio n. 23” del porto di Ancona; 

Art. 5 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

7 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Di pubblicare il presente provvedimento nei modi prescritti, nella pertinente sezione del sito 

istituzionale – Amministrazione trasparente, di inviare al Responsabile amministrativo per i 

conseguenti adempimenti giuscontabili nonché al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e per la integrità e trasparenza, per i rispettivi provvedimenti di competenza 

 

 

 

VISTO: 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino 

 

IL PRESIDENTE 

Ing. Vincenzo Garofalo 

 

  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

8 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA BANCHINA N. 23 DEL PORTO DI ANCONA 

CUP: J34B16000090005 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

CIG: 98597467CA 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n.84 ss.mm.ii., recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016, n.169 di 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, in attuazione 

dell’art.8, comma 1 lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

CONSIDERATO che questa Autorità di Sistema Portuale, nell’ambito delle proprie competenze 

assegnate dalla L. 84/94 e ss.mm.ii., ha inserito nella propria programmazione 

delle opere, l’intervento “Porto di Ancona – Adeguamento strutturale della 

banchina n. 23”; 

VISTO il “Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025”, redatto ai sensi dell’art. 

21 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16.01.2018 n. 14, approvato dal 

Comitato di Gestione con delibera n. 54 del 27.10.2022, che contempla 

l’intervento in argomento “Porto di Ancona – Adeguamento strutturale della 

banchina n. 23” codice univoco intervento L00093910420201900069; 

VISTA la nota di questa Autorità prot. n. 2329 del 22.07.2016 con la quale è stato 

richiesto alla Società ACALE S.r.l. di formulare la propria migliore offerta relativa 

alla redazione della progettazione esecutiva per la parte geotecnica e strutturale 

riferita all’adeguamento della banchina n. 23 del porto di Ancona sull’importo di 

€ 39.689,33 calcolato sull’ammontare presunto delle opere strutturali pari ad € 

3.925.181,39; 

COSIDERATA la nota della Società ACALE S.r.l., acquisita al ns protocollo n. 4911 del 

26.07.2016, con la quale è stato offerto il ribasso percentuale del 5,01% 

sull’importo di € 39.689,33 pari ad € 37.700,00, comprensivo delle spese e al 

netto di oneri previdenziali e assistenziali nonché di IVA; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

9 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DATO ATTO che con delibera del Presidente n. 111 del 01.08.2016 è stato avviato il 

procedimento amministrativo relativo ai lavori di “Adeguamento strutturale della 

banchina di ormeggio n. 23” nominando quale Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Tecnico, Ing. Gianluca Pellegrini, e costituendo il seguente Ufficio di 

progettazione, composto sia da dipendenti della Direzione Tecnica di questa 

Autorità che da professionisti esterni: 

− Ing. Maria Letizia Vecchiotti    Autorità Portuale; 

− Ing. Laura Rotoloni      Autorità Portuale; 

− Geom. Marco Brugiapaglia    Autorità Portuale; 

− Geom. Luca Sterlacchini    Autorità Portuale; 

− Ing. Livio Gambacorta     ACALE S.r.l. 

CONSIDERATO che con nota prot. 2479 del 04.08.2016 è stato conferito l’incarico alla Società 

ACALE S.r.l., alle condizioni ed oneri riportati nella medesima per la redazione 

della progettazione esecutiva con riferimento esclusivamente alla parte 

geotecnica e strutturale; 

DATO ATTO che con nota di questa Autorità prot. 1617 del 02.03.2020 è stato attestato 

l’avvenuto svolgimento da parte delle Società incaricata (ACALE S.r.l.) delle 

prestazioni affidate nei termini previsti dalla suddetta lettera di incarico; 

RILEVATO necessario aggiornare la progettazione esecutiva relativa all’”Adeguamento della 

banchina 23” alle vigenti normative di settore, ciò anche in previsione del futuro 

assetto delle banchine del porto commerciale; 

CONSIDERATO che l'operatore ACALE S.r.l., per la sua comprovata affidabilità e in continuità con 

la progettazione svolta a seguito dell'incarico conferito con nota prot. 2479 del 

04.08.2016, è stato individuato dall'Autorità di Sistema Portuale, in ragione del 

perseguimento del principio di ragionevolezza ed economicità del procedimento 

amministrativo, il soggetto maggiormente idoneo a garantire l'esecuzione del 

servizio; 

DATO ATTO che con delibera Commissariale n. 12 del 24.01.2022 è stato disposto l'avvio 

delle procedure finalizzate all'affidamento diretto alla Società ACALE S.r.l. con 

sede in via Gino Tommasi n. 28, 60124 Ancona, P.IVA 02399260427, del servizio 

di "Progettazione esecutiva inerente i lavori di adeguamento strutturale della 

banchina n.23" ciò in quanto la spesa massima riguardante il servizio in esame 

veniva stimata in euro 98.804,60, importo determinato sulla base dello schema 

di parcella all'uopo redatto dalla Direzione Tecnica; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

10 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

CONSIDERATO che con la medesima delibera Commissariale n. 12 del 24.01.2022 è stato altresì 

conferito l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

relativamente all’Intervento di “Adeguamento strutturale della banchina n.23”, ai 

sensi del d.lgs. n. 81/2008, all’ Ing. Marcello Tedeschi in servizio presso questo 

Ente e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

RILEVATO che con decreto del Presidente n. 10 del 01.04.2022 è stato disposto 

l’affidamento, sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 convertito dalla 

L. 120/2020 modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, 

del servizio di aggiornamento del progetto esecutivo relativo all’”Adeguamento 

strutturale della banchina n.23” nei confronti della società ACALE Srl con sede in 

via Gino Tommasi n. 28 - 60124 Ancona, P.IVA 02399260427. 

DATO ATTO che in data 13.06.2022 è stato sottoscritto il contratto tra la Società ACALE Srl e 

questa Autorità di Sistema Portuale (reg. rep. 1946/2022, reg. cont. 5/2022); 

CONSIDERATO che in data 22.06.2022 in forza del su citato contratto è stato sottoscritto il verbale 

di avvio dell’esecuzione del servizio, fissando quale termine per la completa 

esecuzione dello stesso il 20.10.2022; 

VISTA la nota della società ACALE Srl acquisita al prot. di questo Ente al n. 11364 del 

09.09.2022 con la quale è stata rappresentata l’opportunità di eseguire il rilievo 

del paramento sommerso della banchina 23 al fine di verificare lo stato di 

conservazione e prevedere, nell’ambito del progetto in corso di redazione, 

eventuali interventi di ripristino; 

CONSIDERATO che l’esecuzione degli approfondimenti sullo stato di conservazione del 

paramento sommerso, proposti dall’affidatario del servizio di progettazione 

risultano essere indispensabili al fine di determinare compiutamente gli interventi 

necessari all’adeguamento strutturale della banchina n. 23 del porto di Ancona; 

VISTO il verbale di sospensione del servizio sottoscritto in data 09.09.2022 per 

l’esecuzione di approfondimenti sullo stato di conservazione del paramento 

sommerso della banchina 23; 

VISTO il verbale di ripresa del servizio sottoscritto in data 10.05.2023, con il quale è stato 

fissato il nuovo termine per la completa esecuzione dello stesso nel 20.06.2023; 

PRESO ATTO che con nota, acquisita al prot. di questo Ente al n. 9220 del 26.05.2023, la 

società ACALE Srl ha provveduto a trasmettere, entro i termini fissati, il progetto 

esecutivo relativo all’”Adeguamento strutturale della banchina 23” del porto di 

Ancona; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

11 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTO l’art. 26 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale la verifica, intesa come rispondenza 

degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 23 nonché la loro conformità 

alla normativa vigente, ha luogo prima delle procedure di affidamento; 

RILEVATO che l’importo dei lavori connessi all’intervento di “Adeguamento strutturale della 

banchina n. 23” ammonta a 14,3 mln; 

CONSIDERATO che per importi dei lavori compresi tra la soglia comunitaria 5,3 mln e 20 mln di 

euro la verifica ai fini della validazione può essere svolta da Organismi di 

ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi del 

Regolamento (CE) n. 765/2008 o in alternativa da soggetti di cui all’art. 46 c.1 del 

d.lgs. n.50/2016 dotati di un sistema interno di controllo di qualità conforme alla 

UNI EN ISO 9001 certificato da Organismo accreditato ai sensi del Regolamento 

(CE) n. 765/2008; 

RITENUTO pertanto necessario individuare il soggetto cui affidare il servizio di verifica ai fini 

della validazione, ciò secondo le disposizioni di cui all’art. 26 c. 6 del d.lgs. n. 

50/2016 nonché delle linee guida ANAC n. 1; 

PRESO ATTO che lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per 

il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della 

sicurezza della stessa, della direzione dei lavori e del collaudo; 

DATO ATTO che con nota prot. 9597 del 01.06.2023 è stata inviata, mediante piattaforma 

telematica, la richiesta di offerta alle seguenti società, individuate secondo il 

principio di rotazione: 

• ENSER Srl; 

• SEACON Srl 

per l’affidamento diretto del servizio di verifica della progettazione esecutiva 

relativo ai lavori di Adeguamento strutturale della banchina 23 ciò in quanto la 

spesa massima riguardante il servizio in esame veniva stimata in euro pari ad 

84.341,72 (ottanquattromilatrecentoquarantuno/72), al netto di oneri 

previdenziali ed assistenziali nonché di IVA non imponibile ai sensi dell’art.9, 1° 

comma D.P.R. 633/72 - giusto quanto stabilito dalla Sentenza della Corte di 

Cassazione – Sezione Tributaria n. 5798 del 19.04.2001, importo determinato 

sulla base dello schema di parcella all’uopo redatto dalla Direzione Tecnica. 

RILEVATO che l’affidamento in oggetto, secondo quanto indicato all’interno del disciplinare 

prestazione, verrà disposto a seguito di negoziazione svolta sulla base dei 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

12 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

seguenti elementi indicati in ordine decrescente di importanza: Esecuzione di 

servizi analoghi, Modalità di svolgimento del servizio, Economicità del servizio; 

RILEVATO che l’importo del servizio su richiamato è inferiore alla soglia fissata dall’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 modificato dall’art. 

51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021 e, pertanto, sussistono i 

presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) della Legge n. 120 del 11 .09.2020 così come modificato dall’art. 51 del 

D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021; 

DATO ATTO che entro il termine del 12.06.2023, fissato dalla richiesta di offerta, sono 

pervenute sulla piattaforma telematica n.2 offerte dalle seguenti ditte: 

Denominazione Partita Iva 
Data Conferma 
Partecipazione 

Forma di 
Partecipazione 

Denominazione del 
RTI/Consorzio ordinario/ 

Forma riunita 

SEACON S.R.L. 01543571002 12-06-2023 09:37:47 Singolo   

ENSER SRL 02058800398 12-06-2023 11:05:51 R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

RTP ENSER-INGEGNERI 
RIUNITI 

 

PRESO ATTO che le offerte economiche presentate dagli operatori economici risultano essere 

le seguenti: 

Denominazione Partita Iva Ribasso percentuale 

SEACON S.R.L. 01543571002 5,15% 

ENSER SRL 02058800398 3,00% 

 

CONSIDERATO che dall’analisi delle offerte, in termini di numero e rilevanza di esecuzione di 

servizi analoghi svolti nell’ultimo quinquennio nonché sulle modalità di 

svolgimento del servizio, tenuto conto infine del ribasso percentuale offerto, è 

emerso che l’operatore economico SEACON Srl risulta essere il soggetto 

maggiormente idoneo a cui affidare il servizio di verifica della progettazione 

esecutiva relativo all’Adeguamento strutturale della banchina 23 del porto di 

Ancona; 

VISTA pertanto l’offerta economica presentata dalla Società SEACON Srl con sede in 

Viale dei Parioli, 60 - 00197, Roma, P.IVA 01543571002, indicante un ribasso 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

13 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

del 5,15%, con il quale la suddetta società si impegna ad assumere l’incarico in 

questione per l’importo di euro 79.998,12 (diconsi 

settantanovemilanovecentonovantotto/12) oltre ai connessi oneri contributivi di 

legge (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art. 9, 1° comma D.P.R. 633/72 - giusto 

quanto stabilito dalla Sentenza della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria n. 

5798 del 19.04.2001); 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 

120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 

108/2021, risulta sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 

ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

DATO ATTO che nei riguardi della Società SEACON Srl con sede in Viale dei Parioli, 60 - 

00197, Roma, P.IVA 01543571002, sono state avviate le verifiche di cui all’art. 

80 del decreto legislativo n. 50/2016 esperite nei modi previsti dalle linee guida 

ANAC n. 4; 

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione di cui all’art. 6 bis della 241/90 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l’assenza di situazioni 

di conflitto di interesse di cui all’art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013; 

VISTO pertanto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 convertito in Legge 

n.120/2020 e ulteriormente modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021; 

PROPONE 

1. Di aggiudicare alla Società SEACON Srl con sede in Viale dei Parioli, 60 - 00197, Roma, 

P.IVA 01543571002, il servizio di verifica della progettazione esecutiva relativo 

all’adeguamento strutturale della banchina n. 23 del porto di Ancona per l’importo di euro 

79.998,12 (diconsi settantanovemilanovecentonovantotto/12) oltre ai connessi oneri 

contributivi di legge (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art. 9, 1° comma D.P.R. 633/72 - giusto 

quanto stabilito dalla Sentenza della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria n. 5798 del 

19.04.2001); 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

14 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

2. Di disporre, in virtù dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, l’avvio dell’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50/2016, nelle more della conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo; 

3. Di prevedere che la spesa per il servizio in argomento trovi copertura nel capitolo di spesa 

n. ex 211/10 alla voce 2.02.03.06.001/A “Manutenzione straordinaria su beni demaniali di 

terzi” del bilancio di questo Ente, ed inserito nelle somme a disposizione del quadro 

economico dell’intervento di “Adeguamento strutturale della banchina di ormeggio n. 23” del 

porto di Ancona; 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Gianluca PELLEGRINI 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-07-05T15:09:09+0200
	PELLEGRINI GIANLUCA


		2023-07-05T15:17:31+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-07-05T15:19:49+0000
	GAROFALO VINCENZO




